
Renten vil påvirke etterspørselen i økonomien. Investeringer i bedriftene og husholdningenes 
valg av konsum og sparing avhenger av renten. Den samlede etterspørselen i økonomien 
påvirker sysselsettingen. Presset i arbeidsmarkedet vil bestemme lønnsveksten og bedriftenes 
prissetting og dermed inflasjonen.



Når styringsrenten renten går opp, vil det være en tendens til at forbruket og investeringene i 
husholdninger og kommuner går ned. Det skyldes at de får mindre penger til overs når gjelden 
er betjent, og at det blir dyrere å låne. Bedriftenes økonomi svekkes, og det kan bli mindre 
interessant å investere. Redusert etterspørsel fører til lavere produksjon og sysselsetting. 
Det kan føre til at lønnsveksten dempes. Lavere lønnsvekst vil bidra til at prisveksten faller.



Når styringsrenten renten går ned, vil det være en tendens til at forbruket og investeringene i 
husholdninger og kommuner tar seg opp. Det skyldes at de får mer penger til overs når gjelden 
er betjent, og at det blir billigere å låne. Bedriftenes økonomi styrkes, og de kan bli mer 
interessant å investere. Økt etterspørsel fører til større produksjon og sysselsetting. 
Det kan føre til at lønnsveksten tar seg opp. Høyere lønnsvekst vil bidra til at prisveksten øker. 



Forventninger spiller en viktig rolle når priser og lønninger settes. I valutamarkedet har 
forventningene om fremtidig prisvekst og stabilitet i økonomien vesentlig betydning. 
Forventninger om prisveksten fremover påvirker også lønnskravene og virker inn når bedriftene 
justerer prisene. Også den inflasjonen vi har bak oss, kan prege hva vi tror om fremtidig 
inflasjon. Det gir en vekselvirkning mellom inflasjonsforventningene og inflasjonen.



Høyere renter vil føre til lavere inflasjon 1–3 år frem i tid. Forventet lavere inflasjon vil påvirke 
beslutningene til aktørene i økonomien. Lønnskravene vil dempes og bedriftene vil sette lavere 
priser. Forventninger om lavere inflasjon kan også styrke kronekursen og dermed bidra til at 
inflasjonen blir lavere.



Lavere renter vil føre til høyere inflasjon 1–3 år frem i tid. Forventet høyere inflasjon vil påvirke 
beslutningene til aktørene i økonomien. Lønnskravene vil øke og bedriftene vil sette høyere 
priser. Forventninger om høyere inflasjon kan også svekke kronekursen og dermed bidra til at 
inflasjonen blir høyere.



Verdien av norske kroner bestemmes i et internasjonalt valutamarked der kapitalen gjerne 
plasseres i valutaer som gir mest avkastning. Rentenivået påvirker avkastningen av 
plasseringer i norske kroner og dermed kronekursen. Virkningen av renten på kronekursen vil 
imidlertid variere med skiftende temaer og stemninger i valutamarkedet. Kronekursen 
bestemmer prisen i kroner for varer vi importerer og dermed inflasjonen.



Med høyere renter vil flere investorer plassere i norske kroner. Normalt vil derfor en høyere 
rente føre til en sterkere krone. Importerte varer blir da billigere, og inflasjonen avtar. I tillegg 
fører en sterkere krone til redusert eksport og dårligere lønnsomhet i norsk næringsliv. Dette 
kan dempe lønnsveksten som bidrar til lavere inflasjon.



Med lavere renter vil færre plassere i norske kroner. Normalt vil derfor en lavere rente føre til en 
svakere krone. Importerte varer blir da dyrere, og inflasjonen tiltar. I tillegg fører en svakere 
krone til økt eksport og bedre lønnsomhet i norsk næringsliv. Dette kan bidra til høyere 
lønnsvekst og dermed høyere inflasjon.



Norges Banks styringsrente påvirker økonomien gjennom etterspørselskanalen, 
valutakurskanalen og forventningskanalen. Virkningen av renten på inflasjonen kommer med et 
tidsetterslep, og effekten kan variere i styrke. Også andre forhold kan slå ut i endringer i 
inflasjon og produksjon. De ulike sammenhengene kan forandre seg over tid.



Når styringsrenten øker, vil de økonomiske sammenhengene normalt medvirke til at 
etterspørselen faller og kronen styrkes slik at inflasjonen etter hvert avtar. Økt styringsrente 
vil også skape forventninger om lavere inflasjon, og dermed bidra til at inflasjonen blir lavere.



Når styringsrenten går ned, vil de økonomiske sammenhengene normalt medvirke til  at 
etterspørselen øker og kronen svekkes slik at inflasjonen etter hvert øker. Redusert 
styringsrente vil også skape forventninger om høyere inflasjon, og dermed bidra til at inflasjonen 
blir høyere.
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